
DETERMINAZIONE SERVIZIO SOCIALE - PDZ

Reg. Part. N. 277

Registro Generale Determinazioni N. 976

Sondrio, li 30/08/2024

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Richiamato l’art. 107, comma 3, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il Decreto 13252 del 8/09/2023 che ha definito l’assegnazione alla rete Interistituzionale
di Sondrio delle risorse per il finanziamento del programma 2024/2025 pari a complessivi €
219.747,41, destinando ai CAV € 104.527,53 e alle CR €115.219,82;

Richiamato il d.d.u.o. 2621 del 14/02/2024 “Programma regionale 2024/2025 di cui alla d.g.r.
n. 550/2023: approvazione delle modalità attuative per la programmazione e gestione delle
risorse del fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità per il contrasto alla
violenza maschile contro le donne” che prevedeva che gli enti locali capifila delle singole Reti
territoriali interistituzionali antiviolenza per l’attuazione del nuovo Programma che coprirà il
biennio 2024/2025 dovessero definire ed approvare:
1. i criteri di ripartizione delle risorse tra i CAV di pertinenza del territorio e quelli relativi
alle CR cui rivolgere l’Avvisoche dovranno essere condivisi con la Rete di indirizzo;
2. gli Avvisi di concessione del contributo, procedendo, dopo l’esame delle richieste di
contributo pervenute dai CAV e dalle CR, ad assegnare ed erogare le risorse;
3. il piano di assegnazione dei contributi, a seguito degli Avvisi di concessione,
comprensivo di eventuale cofinanziamento e delle tempistiche di erogazione dei contributi
assegnati, che dovranno condividere con la Rete di indirizzo.

Comune di Sondrio

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO “CRITERI DI RIPARTO E PIANO DI
ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE REGIONALI DI CUI ALLA D.G.R. XII/550/2023
E DELLE RISORSE INTEGRATIVEDI CUI AL D.P.C.M.16 NOVEMBRE 2023 e alla
d.g.r. XII/2345/2024 A SOSTEGNO DEI SERVIZI E DELLE AZIONI PER LA
PREVENZIONE E IL CONTRASTO DEL FENOMENO DELLA VIOLENZA NEI
CONFRONTI DELLE DONNE – PROGRAMMA 2024/2025- CUP:
H71H23000020002 DEFINITI A SEGUITO DELL’AVVISO DI CONCESSIONE,
COMPRENSIVO DELLE TEMPISTICHE DI EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI
ASSEGNATI”



Considerato che il Comune di Sondrio, in qualità di Ente capofila della Rete interistituzionale
antiviolenza della provincia di Sondrio, con Determinazione n. 240 del 7/03/2024 ha dato avvio
al Programma 2024/2025 per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità per il
contrasto alla violenza sulle donne di cui alla d.g.r. 550/2023 e al d.d.u.o.2621/2024,
approvando l’”Avviso Pubblico” per la selezione dei Centri Antiviolenza e i “Criteri di riparto
delle risorse complessivamente assegnate”;

Rilevato che, con determinazione n. 430 del 22/04/2024, Comune di Sondrio ha approvato la
manifestazione di interesse per accedere al contributo presentata dall’ODV IL CORAGGIO DI
FRIDA con sede legale in Sondrio, via Fracaiolo 3 (C.F. 93027920144) e il “Piano di assegnazione
dei contributi definito a seguito dell’avviso di concessione, comprensivo delle tempistiche di
erogazione dei contributi assegnati”;

Visto il d.d.u.o n. 7396 del 15/05/2024 “Programma regionale 2024/2025, di cui alle D.G.R. n.
550/2023 E D.D.U.O n. 2621/2024: Approvazione delle linee guida per la gestione, il
monitoraggio e la rendicontazione dei servizi e delle azioni per il sostegno delle reti territoriali
interistituzionali antiviolenza per la prevenzione ed il contrasto alla violenza sulle donne” che
rettifica in parte i tempi di erogazione da parte di Regione Lombardia alle reti antiviolenza del
contributo stanziato con d.g.r. n. 550/2023 e i tempi di rendicontazione previsti dal d.d.u.o.
n.2621/2024;

Preso atto che:
- con d.g.r. XII/2345/2024 Regione Lombardia ha approvato le modalità di utilizzo e i criteri di
riparto delle risorse del fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità per il
contrasto alla violenza sulle donne - d.p.c.m. 16 novembre 2023 pubblicato in g.u. n. 300 del 27
dicembre 2023;
- con Decreto n. 8531 del 4/06/2024, sono state assegnate alla Rete provinciale contro la
violenza sulle donne risorse integrative pari a € 192.056,58, secondo quanto disposto
nell’allegato A del medesimo decreto, da utilizzarsi, per integrare la programmazione e la
realizzazione delle attività del biennio 2024/2025 avviata il 1° marzo 2024, con gli stessi criteri
individuati nella programmazione territoriale vigente, fatte salve le proroghe alla durata della
programmazione che si renderanno necessarie;

Richiamate le modalità attuative approvate con d.d.u.o 2621 del 14.02.2024, da intendersi
valide anche per la definizione dell’utilizzo delle risorse integrative di cui alla d.g.r.
XII/2345/2024, che prevedono che:
- le risorse regionali dovranno essere utilizzate per il sostegno delle attività svolte dai
Centri Antiviolenza e dalle Case Rifugio già funzionanti sul territorio e iscritti all’Albo regionale
istituito con d.g.r. n. XII/1073/2023.
- In particolare, le spese ammissibili potranno essere ricondotte alle seguenti macroaree:

✓ linea di intervento 1 - Centri Antiviolenza: sono comprese le attività e i servizi erogati dai
Centri, secondo gli standard relativi ai servizi minimi garantiti, così come definiti in sede di
Intesa Stato-Regioni del 2022 e declinati nella d.g.r. n. XII/1073/2023.

✓ linea di intervento 2 - Case Rifugio: sono comprese tutte le spese collegate all’ospitalità in
struttura nonché alle attività e ai servizi minimi garantiti erogati in linea con quanto stabilito in
sede di Intesa Stato-Regioni del 2022 e declinati nella d.g.r. n. XII/1073/2023.

✓ linea di intervento 3 – Governance: è possibile destinare una quota di risorse, fino a un
massimo del 10% dell’assegnazione totale per la copertura dei costi dell’attività di governance
svolta dall’ente locale capofila. Tali spese dovranno essere rendicontate prioritariamente a
valere sulle risorse regionali.



Visionati i sopracitati “Criteri di riparto delle risorse complessivamente assegnate” e il “Piano di
assegnazione dei contributi definito a seguito dell’Avviso di concessione, comprensivo delle
tempistiche di erogazione dei contributi assegnati”, elaborati dal Comune di Sondrio, in qualità
di ente capofila della rete interistituzionale contro la violenza sulle donne, che distribuiscono le
risorse totali pari a € 219.747.41 assegnate da Regione Lombardia con decreto n.13252
dell’08/09/2023;

Tutto ciò premesso, il Comune di Sondrio-Ufficio di Piano, in qualità di Ente capofila della Rete
Interistituzionale Territoriale Antiviolenza della provincia di Sondrio, definisce ed approva il
documento allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale (Allegato
1) “Criteri di riparto e piano di assegnazione delle risorse regionali di cui alla d.g.r. XII/550/2023
e delle risorse integrative di cui al d.p.c.m. 16 novembre 2023 e alla d.g.r. XII/2345/2024 a
sostegno dei servizi e delle azioni per la prevenzione e il contrasto del fenomeno della violenza
nei confronti delle donne – programma 2024/2025- CUP: H71H23000020002 definiti a seguito
dell’avviso di concessione, comprensivo delle tempistiche di erogazione dei contributi
assegnati” che ridefinisce e integra i “Criteri di riparto” e il “Piano di assegnazione dei
contributi” già in precedenza elaborati ed approvati con relative determinazioni dirigenziali
(Det. Dir.n. 240 e 430 del 2024) con le risorse integrative assegnate;

Precisato che gli impegni di spesa connessi al presente provvedimento saranno assunti con
successivo provvedimento;

Dato atto della competenza alla sottoscrizione del presente atto come da delega dirigenziale
provv.N. 95/2023/UP valida fino al 31/12/2024;

Visto l’art. 191 del d.lgs. 267/2000;

Visto il bilancio pluriennale di previsione 2024/2026;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d.lgs. 267/2000 espressa mediante la sottoscrizione della determinazione stessa;

DETERMINA

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono qui integralmente riportate:

1. di approvare l’ allegato “Criteri di riparto e piano di assegnazione delle risorse regionali

di cui alla d.g.r. xii/550/2023 e delle risorse integrative di cui d.p.c.m. 16 novembre

2023 e alla d.g.r. xii/2345/2024 a sostegno dei servizi e delle azioni per la prevenzione e

il contrasto del fenomeno della violenza nei confronti delle donne – programma

2024/2025- CUP: H71H23000020002 definiti a seguito dell’avviso di concessione,

comprensivo delle tempistiche di erogazione dei contributi assegnati” elaborato dal

Comune di Sondrio, in qualità di ente capofila della rete interistituzionale contro la

violenza sulle donne che si intende integralmente richiamato e allegato alla presente

determinazione (Allegato 1);

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa e che gli

stessi saranno assunti con successivo provvedimento;

3. di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro

generale, conservarla nell’archivioe inoltrarla:



- all’ufficio messi per la pubblicazione all’AlboPretorio on line per 15 giorni consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- al settore servizi alla persona/servizio Piano di Zona dell’ambito territoriale di Sondrio;
- all’ufficio contratti.

Per IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Il Responsabile del Servizio Interventi Sociali

Dott.ssa Barbara Negri
(firmato digitalmente)


